## §. 36.

O segundo dos ditos axiomas (§. 34.), tambem precisa de esclarecimento, conforme a genuina interpretação das Leis Romanas: Porque não a materia, e forma de qualquer edificio; mas o uso, o sujeito, a commodidade, a descinação, o distingue de urbano, ou rustico (1): Daqui vem 1.º) que *Stabula* (o que significa na materia sujeita esta palavra fioa dito no §. 35.) “*Stabula diuerso respectu vel ad urbana vel ad rusticā referuntur prædia; quæ enim stabula hominibus atque jumentis recipiendis apta, ac destinata, ut ibi viatores, viatorumque hospitum, carrucariorum, aliorumque similiūm jumenta, ac pecora pro mercede hospitii gratia reficiantur; quæ et diversoria, et tabernæ dicuntur in L. 183. de V. S. procul dubio prædia sunt *urbana*, quia urbano usui deserviunt, etiam si non in urbe, sed ruris ædificata sunt, Wesemb. ad d. L. 198. Sin vero in *Stabulis* pecora armenta, et jumenta ad usum rusticum recipiantur, ac stabulentur; tunc merito rusticis prædiis, etiam sunt annumeranda (2): Com esta distincção cessa a inconstante variedade d'alguns DD. (3)*

(1) L. 16. Cod. de Præd. mōn. Leyser. Jus Georg. L. 1. C. 4. n. 1, Vicat. verb. *Urbanus*, Pecch. de Servit. C. 4. Q. 1. n. 43 e 44, e Q. 2. n. 8.

(2) Assim o citado Leyser. n. 13 e 14, e no Cap. 5. a n. 22. aonde accrescenta “*De Stabulis sciendum, quod quædam ad urbana, quædam ad rusticā pertineant prædia. Si enim pro stabulandis jumentis, et armentis compata, et à continentibus edificiis separata*

„ sunt, prædia urbana dici non possunt, sed  
 „ tam loco, quam usu pro rusticis habenda etc.

- (3) Com esta illustração cessa a variedade dos DD. com os quaes Ferreir. de Nov. Oper. L. 4. Disc. II. n. 4 ; dizendo huns que “ Stabula ,  
 „ quando sunt constructa ad hominis habitatio-  
 „ nem prædia *urbana* appellantur ; quando sunt  
 „ ad pecora, et alia animalia custodienda, *rus-*  
 „ *tica* appellantur ; et quandoque in utroque  
 „ sensu accipiuntur , tam pro hominis habitatio-  
 „ ne quam pro animalibus recipiendis. Sed ma-  
 „ gis communiter stabula accipiuntur pro ani-  
 „ malibus recipiendis , quam ad hominis usum.”

### §. 37.

E ainda que Ulpiano comprehendeo nos Predios Urbanos *Stabula* se deve entender não só debaixo desta distincção §. 35. e 36 ; mas no caso em que estejão *conjunctos e coerentes aos edificios urbanos* ; não assim , estando separados delles , ainda que nas Cidades e Villas (§. 36. Nota 2) ; L. 4. §. Stabula ff. Quib. in Caus. , optime Pecch. de Aquæd. L. 4. Q. 8. n. 20 e 21 : O *Stabulo* só quando annexo ao edificio , se comprehende na nomenclatura de *Caza* ; e não quando separado (1) .

- (1) Barbos. Appellativ. 82. n. 9 , Cortead. De-  
 cis. 56. n. 4 e 5 , Ferreir. de Nov. Oper. L. 2.  
 Disc. 7. n. 19 , Altim. de Nullit. tom. 4. Q. 15.  
 D. 578.

### §. 38.

Tambem Ulpiano (§. 30.) comprehendeo entre os predios urbanos os *bortos e jardins* ; mas com a

L. 91. §. 5. bem declara o citado Leyser. C. 4. n. 15.  
 e 16, ut ibi = Horti quoque ædium commoditati ad-  
 dicti, sive in ædificiis constituti, et ædium sunt  
 additamentum ut loquitur Papinianus in L. 91. §.  
 5. ff. de Leg. 3., ac qui *voluptatis, et amœnitatis*  
*gratia tantum coluntur* prædiis urbanis recte  
 adscribuntur. Si vero in redditu consistunt, et ideo  
 habeamus, ut inde fructum percipiamus, puta vi-  
 num, olus, legumina, fabas, et id genus alia ad  
 urbanum præd. pertinere habet Florentin. etc. (1)

(1) Este o genuino sentido de Ulpiano na dita L. 198. de V. S. (§. 30.) Coincide nelle com outros DD. Pecch. de Aquæd. L. 4. Q. 8. a n. 22 : E he menos clara, e ainda mesmo fóra da letra da Lei a distincção dos DD. com os quaes Ferreir. de Nov. Oper. L. 4. Disc. 11. n. 5. em quanto com elles escreveo “ Horti inter urbana prædia connumerantur si ædibus conjuncti sunt : Secus vero, si remotiores sunt, quia tunc appellantur prædia rustica : Et notabis, quod horti in propria significatione non sunt ædes, sed veniunt ex quadam accessione ex trinseca sub earundem appellatione.” Aqui na intelligencia obvia destes DD., e por força das palavras = *si ædibus conjuncti sint* = se poderia comprehender hum grande quintal, aliás rendoso : E não he isto extravagancia alem da letra, e genuina interpretação da Lei (§. 38.)? Aqui se esqueceo a L. 211. ff. de V. S. Porque conforme esta Lei “ Idemque ager cum ædificio fundus diciatur ” Convence-se mais com a exposição de Vicat. verb. *Horti*, ibi = Horti, qui sunt in ædificiis constituti (não diz *conjuncti*) urbanorum prædiorum adpellatione copi-

„ nentur... Plane, si plurimum horti in reditu  
 „ sunt, vinearii fore vel etiam olitorii magis  
 „ haec non sunt urbana. *Horti Sallustiani* Ro-  
 „ mæ augusti erant, L. 39. §. fin. ff. de Leg. I.  
 „ Horum meminit Tacit... Vopisc... Xiphilm...  
 „ Euseb... etc. ” Bem que o mesmo Ferreir.  
 no n. 6. d'algum modo (ainda que não deixan-  
 do as palavras = *si horti non sint ædibus con-*  
*juncti* = coincide no mesmo; mas debaixo do  
 erro e impropriedade da palavra *conjunctioni*. De  
 forma que, como melhor expõe o mesmo Ley-  
 ser. Cap. 5. a n. 26. “ *Horti, si amoenitatis*  
 „ *gratia tantum* colantur, ac ideo habentur, ut  
 „ *pharmacá*, et *herbas medicas*, vel ejus gene-  
 „ *ris utilia colligamus*, vel *voluptatis causa plan-*  
 „ *temus*, ut *virida* sint, et *variss floram gene-*  
 „ *ribus nos reficiant*, *urbani horti* erunt; si  
 „ *vero principaliter propter rusticos usus consti-*  
 „ *tuti*, ut sunt *Viniarii*, *Olitorii*, et *Sativi*, rus-  
 „ *cicis* otiam prædiis accensentur.”

### §. 39.

„ Tugarium quoque (continua Leyser. C. 5. n.  
 „ 28) est *casa*, seu domuncula *rustica vimineis*, aut  
 „ lignéis cratibus ædificata, intextis ramentis, aut  
 „ arundinibus, tegulis, culmisque temere congestis  
 „ tecta, non ut ibi habitat pater familias, aut rustica  
 „ familia, vel mancipia, vel fructus, aut instrumenta  
 „ recondantur custodiæ causæ; sed solummodo, ut  
 „ quæ ibi sunt, ab imbris, atque pluviis, vel ni-  
 „ mia solis impressione defendantur; describitur enim  
 „ a Pomponio in L. 180 de V. S., quod sit omne  
 „ ædificium, quod *rusticæ* magis custodiæ convenit,  
 „ quam *urbanis* prædiis” (I).

(1) Leyser. Jas Georg. L. i. C. 5. n. 28. Conf. Petch. de Aquæd. L. 4. Q. 8. n. 3, Ferreir. de Nov. Oper. L. 4. Disc. II. n. 10.

### §. 40.

„ Sie *aream* ad *urbanum* prædiūm pertinere  
 „ habet Florentinus in L. 211. de V. S., qui locum  
 „ vacuum in urbe *aream* vocat ædificiis destinatum...  
 „ Hinc est, ut *aream* quoque appellant Jurisconsulti  
 „ locum, in quem ex tecto pluvia excipitur. L. 2. ff.  
 „ de Servit. Urb. Præd. Aliud tamen dicendum de  
 „ illo loco in quo frumenta triturantur, et purgan-  
 „ tur, qui sine dubio *rūsticus* est, quia rūstico usul-  
 „ destinatus (1).

(1) Leyser. Jas Georg. L. i. C. 4. n. 17 et 18,  
 Conf. Vicat. verb. *Area*, aonde, e melhor se  
 explica assim ≡ *Area* in urbe dicitur locus sive  
 „ ædificiis L. 211. ff. de V. S., Varro L. 4. de  
 „ ling. Lat. Ubi frumenta secta ferantur et ares-  
 „ cant, *areae*: Propter horum similitudinem loca  
 „ in urbe pura *areae*. At plerisque hoc ver-  
 „ bus sic a Consultis accipitur; ut significet  
 „ solum, cui ædes imponuntur, et quod depo-  
 „ sitis ædibus manet. Unde ædificii pars *areae*  
 „ statuitur L. 20. §. 2. ff. de Servit. præd. urb.  
 „ Ad *aream* redacta ædes L. 10. §. 1. ff. Quib;  
 „ modi ususfr. amitt. Sed et *aream*, ut Fest.  
 „ L. 1. indicat appellabat, in quam collecta  
 „ ex tecto pluvia descendebat, quomodo  
 „ accipimus in L. 2. 20. §. 3. et §. 6. de Serv.  
 „ præd. urb. Si *area* ab utrilibet parte ædium  
 „ sit L. 1. §. 8. ff. Cloac. *Hæc ita in prædiis*  
 „ *urbanis*. In *rūsticis* vero prædiis *area* locus

„ erat ; qui terendis frugibus , leguminibusque  
 „ exprimendis deserviebat , L. 14. §. ult. Cod.  
 „ de Servit. etc. ” O nosso Ferreir. de Nov.  
 Oper. L. 4. Disc. II. rastejando nesta distinc-  
 ção , tambem distinguio , que as areas destinadas  
 a trilhar , malhar , seccar , e limpar fructos são  
 predios rusticos ; e que são urbanos , quando  
 areas em qualquer das outras accepções , Conf.  
 Pecch. de Servit. Cap. 4. Q. I. n. 33.